
2024학년도

완산여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.19)

(2차추경예산)

완산여자고등학교



완산여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-19 예산액 8,401,245,000

제1조  2024학년도 완산여자고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 금8,401,245,000원 으로 하

며,  세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제3조  2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체, 법인 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부

담경비는 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연

도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의 및 이사회의 심

의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간] 이용할 수 있다.

 1. 교원연구비, 제수당

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금

2이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 21초 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 완산여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 8,401,245 7,043,287 1,357,958 19.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 508,759 3,818,961 45.5

학생복지/교육격차 해소 92,280 791,192 9.4

기본적 교육활동 385,550 485,530 5.8

선택적 교육활동 126,040 318,028 3.8

교육활동 지원 406,226 691,710 8.2

학교 일반운영 20,701 258,104 3.1

학교시설 확충 -183,298 2,035,020 24.2

학교 재무활동 1,700 2,700 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,539,000 8,262,741 98.4

이전수입 기타이전수입 -182,298 52,735 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 36,229 0.4

자체수입 행정활동수입 350 42,580 0.5

기타수입 전년도이월금 906 6,960 0.1

3이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 22초 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,315,476 6,958,774 1,356,702

1.지방교육행정기관이전수입 8,262,741 6,723,741 1,539,000

1.교육비특별회계전입금수입 8,262,741 6,723,741 1,539,000

1.사립학교보조금수입 8,262,741 6,723,741 1,539,000

1.인건비재정결함보조금 3,546,602 3,038,749 507,853
인건비재정결함보조금 : 507,853,000원 * 1개

교 =
507,853,000

2.운영비재정결함보조금 445,949 382,587 63,362
운영비재정결함보조금 : 63,362,000원 * 1개교

 =
63,362,000

3.목적사업비보조금 4,270,190 3,302,405 967,785
(성립전_2추)급식종사원인건비 : 64,018,000원

 * 1개교 =
64,018,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)NCS기반직업계고학점제교육과정운

영비 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)직업계고 재구조화(학과개편) 지

원사업비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)직업계고 재구조화(학과개편) 지

원사업비 : 240,000,000원 * 1개교 =
240,000,000

(성립전_2추)저탄소 채식의 날 시범학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 38,850,000원 *

 1개교 =
38,850,000

(성립전_2추)교복구입비 : 18,000,000원 * 1개

교 =
18,000,000

(성립전_2추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_2추)기초학력쑥쑥테마캠프운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)전북상업경진대회운영비 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_2추)국제교류수업운영비(온라인수업)

 : 4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)국제교류수업운영비(해외현장체험

학습) : 87,000,000원 * 1개교 =
87,000,000

(성립전_2추)전북직업교육박람회참여학교운영

비 : 3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_2추)특성화고꿈키움성장지원사업운영

비 : 35,420,000원 * 1개교 =
35,420,000

(성립전_2추)직업계고창업동아리운영비 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_2추)다문화가정맞춤형진로지원운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)직업계고 산학겸임교사 지원비 : 

28,000,000원 * 1개교 =
28,000,000

(성립전_2추)원어민 화상영어(방과후학교) 관

리수당 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)교수학습여건개선운영비 : 

278,327,000원 * 1개교 =
278,327,000

(성립전_2추)직업계고 취업역량강화 지원 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)전문계고실험실습기자재확충 및 

여건개선 : 14,300,000원 * 1개교 =
14,300,000

4이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 25초 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교교육환경개선사업운영비(대응

투자) : 23,850,000원 * 1개교 =
23,850,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 3,700,000

원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전_2추)식생활관리모델링설계비 : 

36,138,000원 * 1개교 =
36,138,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

3,257,000원 * 1개교 =
3,257,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

505,000원 * 1개교 =
505,000

2.기타이전수입 52,735 235,033 -182,298

1.사학법인이전수입 26,000 209,298 -183,298

1.법인법정부담금 26,000 26,000 0

1.법인법정부담금 26,000 26,000 0

2.법인이전수입 0 183,298 -183,298

1.법인이전수입 0 183,298 -183,298 교사개축공사보전 : -183,298,000원*1회= -183,298,000

2.학교회계간이전수입 25,535 25,535 0

1.다른학교회계전입금 25,535 25,535 0

1.다른학교회계전입금 25,535 25,535 0

3.기타공공이전수입 1,200 200 1,000

1.기타공공지원금 1,200 200 1,000

1.기타공공지원금 1,200 200 1,000
(성립전_2추)학교안전매핑 동아리활동 지원금

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 78,809 78,459 350

1.학부모부담수입 36,229 36,229 0

1.수익자부담수입 36,229 36,229 0

1.급식비 33,265 33,265 0

1.급식비 33,265 33,265 0

2.졸업앨범비 2,964 2,964 0

1.졸업앨범비 2,964 2,964 0

2.행정활동수입 42,580 42,230 350

1.자산수입 220 0 220

1.자산매각대 220 0 220

1.자산매각대 220 0 220 자산매각수입 : 220,000원*1식= 220,000

5이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 25초 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 42,360 42,230 130

1.이자수입 41,130 41,000 130

1.이자수입 41,130 41,000 130 법인세환급금 : 130,000원*1회= 130,000

2.기타행정활동수입 1,230 1,230 0

1.기타행정활동수입 1,230 1,230 0

3.기타수입 6,960 6,054 906

1.전년도이월금 6,960 6,054 906

1.순세계잉여금 6,054 6,054 0

1.순세계잉여금 6,054 6,054 0

1.순세계잉여금 6,054 6,054 0

2.정산대상재원사용잔액 906 0 906

1.정산대상재원사용잔액 906 0 906

1.정산대상재원사용잔액 906 0 906
인건비재정결함보조금집행잔액 : 905,320원*1

식=
906,000

세입합계 8,401,245 7,043,287 1,357,958

6이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 25초 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,818,961 3,310,202 508,759

1.교직원보수 3,094,887 2,586,128 508,759

1.사립학교 교원보수 2,787,067 2,278,308 508,759

1.기본급 1,879,055 1,500,000 379,055

1.봉급 1,879,055 1,500,000 379,055 봉급 : 189,527,500원*2명= 379,055,000

2.정액수당 411,446 367,508 43,938

1.정근수당 177,138 139,800 37,338 정근수당 : 14,379,000원*2명= 28,758,000

정근수당가산금 : 3,300,000원*2명= 6,600,000

정근수당추가가산금 : 990,000원*2명= 1,980,000

2.성과상여금 95,563 95,563 0

3.가족수당 16,640 14,000 2,640 가족수당 : 1,320,000원*2명= 2,640,000

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 72,000 72,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,480 12,480 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,705 5,705 0

11.기타수당 20,160 16,200 3,960 교원연구비 : 1,980,000원*2명= 3,960,000

3.초과근무수당 44,000 44,000 0

1.시간외근무수당 44,000 44,000 0

4.부담금 246,256 195,000 51,256

1.교직원법정부담금 246,256 195,000 51,256 연금부담금 : 13,956,000원*2명= 27,912,000

건강보험부담금 : 10,556,000원*2명= 21,112,000

재해보상부담금 : 1,116,000원*2명= 2,232,000

5.실비변상등 206,310 171,800 34,510

1.정액급식비 37,000 37,000 0

2.명절휴가비 164,510 130,000 34,510 명절휴가비  : 17,255,000원*2명= 34,510,000

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 7 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직급보조비 4,800 4,800 0

2.사립학교 직원보수 307,820 307,820 0

1.기본급 168,000 168,000 0

1.봉급 168,000 168,000 0

2.정액수당 49,620 49,620 0

1.정근수당 14,320 14,320 0

2.성과상여금 15,000 15,000 0

3.가족수당 6,000 6,000 0

4.육아휴직수당 12,500 12,500 0

5.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 17,000 17,000 0

1.시간외근무수당 17,000 17,000 0

4.부담금 36,200 36,200 0

1.교직원법정부담금 36,200 36,200 0

5.실비변상등 37,000 37,000 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 16,000 16,000 0

3.연가보상비 3,000 3,000 0

4.직급보조비 9,600 9,600 0

2.기타 교직원보수 679,538 679,538 0

1.교직원대체인건비 679,538 679,538 0

1.교원대체인건비 561,719 561,719 0

1.성과상여금 26,539 26,539 0

2.기간제교원인건비 500,380 500,380 0

3.기간제교원법정부담금 34,800 34,800 0

2.직원대체인건비 18,004 18,004 0

1.기간제근로자인건비 16,804 16,804 0

2.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 8 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교원대체(정원외)인건비 99,815 99,815 0

1.기간제교원인건비 88,233 88,233 0

2.기간제근로자인건비 4,684 4,684 0

3.기간제교원법정부담금 6,898 6,898 0

3.교직원 복지 및 역량강화 44,536 44,536 0

1.교직원역량강화 2,100 2,100 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

2.산업안전보건교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지 42,436 42,436 0

1.교직원맞춤형복지비 38,336 38,336 0

1.맞춤형복지비 38,336 38,336 0

2.교직원워크숍 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 791,192 698,912 92,280

1.급식 관리 730,007 659,784 70,223

1.학교급식운영 730,007 659,784 70,223

1.급식재료구입비 518,701 518,701 0

1.급식용식재료비 518,701 518,701 0

2.급식운영비 61,418 61,418 0

1.일반수용비 47,358 47,358 0

2.연료비 8,560 8,560 0

3.교직원복지비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 9 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대체인건비 3,476 1,000 2,476

1.기간제근로자인건비 3,476 1,000 2,476
(성립전_2추)(목)조리사및조리원대체인건

비 : 2,476,000원*1회=
2,476,000

4.(목)조리원인건비 119,396 67,697 51,699

1.공무직인건비 102,843 55,197 47,646 (성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*6명= 3,000,000

(성립전_2추)기본급 : 1,986,000원*6명*3

월=
35,748,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*6명*3월= 2,700,000

(성립전_2추)가족수당 : 440,000원*3월= 1,320,000

(성립전_2추)근속수당 : 221,000원*6명*3

월=
3,978,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*6명

*3월 =
900,000

2.맞춤형복지비 5,300 5,300 0

3.공무직법정부담금 11,253 7,200 4,053
(성립전_2추)건강보험 : 85,100원*6명*3월

=
1,532,000

(성립전_2추)국민연금 : 110,000원*6명*3

월=
1,980,000

(성립전_2추)고용보험 : 20,000원*6명*3월

=
360,000

(성립전_2추)산재보험 : 60,333원*3월= 181,000

5.(목)조리사인건비 20,811 10,968 9,843

1.공무직인건비 17,888 8,768 9,120 (성립전_2추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_2추)기본급 : 1,986,000원*1명*3

월=
5,958,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*1명*3월= 450,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_2추)근속수당 : 390,000원*1명*3

월=
1,170,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*3월=
150,000

(성립전_2추)조리사수당 : 100,000원*1명

*3월=
300,000

(성립전_2추)검수수당 : 472,000원*1명= 472,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,923 1,200 723
(성립전_2추)건강보험 : 100,000원*1명*3

월=
300,000

(성립전_2추)국민연금 : 110,000원*1명*3

월=
330,000

(성립전_2추)고용보험 : 21,000원*1명*3월

=
63,000

(성립전_2추)산재보험 : 10,000원*1명*3월

=
30,000

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 10 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.(목)저탄소채식의날운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학습물품구입비 : 400,000원

*5회=
2,000,000

7.(목)학교급식기구구입비 3,700 0 3,700

1.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)세탁기건조기세트 : 

3,700,000원*1대=
3,700,000

8.(목)급식종사자폐암건강검진

비
505 0 505

1.교직원복지비 505 0 505
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

126,250원*4명=
505,000

2.보건관리 25,141 21,884 3,257

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,501 5,244 3,257

1.학생건강검사 2,579 2,579 0

1.학생복지비 2,579 2,579 0

2.보건실운영 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0

3.보건교육 925 925 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실

천학교운영비
700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

5.(목)여학생위생용품지원 3,257 0 3,257

1.학생복지비 3,257 0 3,257
(성립전_2추)위생용품구입비 : 19,980원

*163명=
3,257,000

2.학교환경위생관리 16,640 16,640 0

1.먹는물관리 7,640 7,640 0

1.일반수용비 7,640 7,640 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.(경상)공기청정기운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 11 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.(목)다문화가정맞춤형진로지

원운영비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)디자인학원 수강료 : 330,000

원*1명*3회=
990,000

(성립전_2추)일러스트레이터 교통비 : 

5,000원*2월=
10,000

(성립전_2추)테크닉반클래스 수강료 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_2추)대회반클래스 수강료 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

4.학생복지 34,044 17,244 16,800

1.학생장학금운영 500 1,700 -1,200

1.학생장학금지원 500 1,700 -1,200

1.학생복지비 500 1,700 -1,200
전공생활우수학생장학금 : -700,000원*1회

=
-700,000

우수취업생장학금 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지운영 33,544 15,544 18,000

1.졸업앨범제작 2,964 2,964 0

1.교육운영비 0 2,964 -2,964 (수)졸업앨범제작 : -57,000원*52명= -2,964,000

2.학생복지비 2,964 0 2,964 (수)졸업앨범제작 : 57,000원*52명= 2,964,000

2.학생교과서구입 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

3.(목)에듀페이입학지원금 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

4.(목)신입생교복구입비 18,000 0 18,000

1.학생복지비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)(목)신입생교복구입비 : 

300,000원*60명=
18,000,000

3.기본적 교육활동 485,530 99,980 385,550

1.교과 활동 405,692 59,992 345,700

1.교과활동지원 21,040 20,040 1,000

1.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 12 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.기초학력지도 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_2추)쑥쑥테마캠프교재비 : 6,300

원*60명*1회=
378,000

(성립전_2추)쑥쑥테마캠프간식비 : 3,000

원*60명*2회=
360,000

(성립전_2추)쑥쑥테마캠프운영물품비 : 

19,900원*10회=
199,000

(성립전_2추)쑥쑥테마캠프플랫폼비 : 

13,000원*1회=
13,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)쑥쑥테마캠프협의회비 : 

10,000원*5명=
50,000

4.(목)교과보충프로그램운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.(목)순회여비 및 농어촌학교 

순회수당
9,340 9,340 0

1.기타수당 900 900 0

2.여비 8,440 8,440 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 7,400 7,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.(경상)수학중점학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.과학 교과활동 2,082 2,082 0

1.기술가정교과운영 1,782 1,782 0

1.교육운영비 1,782 1,782 0

2.과학교과운영 300 300 0

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 13 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

6.체육 교과활동 4,300 4,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목)학교체육활성화(아침운동

신명나게)운영비
3,000 3,000 0

1.기타수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.예술 교과활동 2,780 2,780 0

1.음악교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 460 460 0

2.비품구입비 820 820 0

2.미술교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 190 190 0

1.영어교과운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

9.전문 교과활동 367,100 22,400 344,700

1.상업교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.관광교과운영 23,300 19,000 4,300

1.교육운영비 21,300 17,000 4,300
관광서비스과국제교류비 : 4,300,000원*1

회=
4,300,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.(목)원어민화상영어방과후학

교운영비
3,800 3,000 800

1.기타수당 800 0 800
(성립전_2추)원어민화상영어관리수당 : 

20,000원*40시간*1명=
800,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(목)NCS기반직업계고학점제교

육과정운영비
25,000 0 25,000

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 14 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 22,600 0 22,600
(성립전_2추)관광서비스과실험실습재료비

 : 37,666원*6종*100개=
22,600,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)기자개구입비(캔실링기) : 

2,000,000원*1개=
2,000,000

(성립전_2추)실습실비품구입(강의대) : 

200,000원*2개=
400,000

5.(목)전북상업경진대회운영비 11,000 0 11,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)감독및운영수당 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)시험장구축비 : 100,000원*4

개=
400,000

(성립전_2추)대회운영물품비 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_2추)대회진행물품비 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

(성립전_2추)동아리엑스포부스운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*15명*2

회=
900,000

(성립전_2추)운영요원식비 : 700,000원*1

회=
700,000

6.(목)전북직업교육박람회참여

학교운영비
3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)전북직업교육박람회임차료 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)전북직업교육박람회재료비 : 

1,250,000원*2회=
2,500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)전북직업교육박람회업무추진

비 : 30,000원*10명*1회=
300,000

7.(목)직업계고창업동아리운영

(관광서비스과)
7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)호텔서비스동아리 체험학습비

 : 100,000원*6명*1회=
600,000

(성립전_2추)호텔서비스동아리 실습재료비

 : 107,000원*10회=
1,070,000

(성립전_2추)호텔서비스동아리 식비 : 

11,000원*6명*5회=
330,000

(성립전_2추)여행·레저동아리 체험학습비

 : 150,000원*2회=
300,000

(성립전_2추)여행·레저동아리 실습재료비

 : 184,000원*5회=
920,000

(성립전_2추)여행·레저동아리 식비 : 

8,000원*7명*5회=
280,000

(성립전_2추)관광컨텐츠동아리 체험학습비

 : 100,000원*7명*1회=
700,000

(성립전_2추)관광컨텐츠동아리 실습재료비

 : 91,500원*10회=
915,000

(성립전_2추)관광컨텐츠동아리 식비 : 

11,000원*7명*5회=
385,000

(성립전_2추)식음료동아리 실습재료비 : 

150,000원*10회=
1,500,000

(성립전_2추)식음료동아리 체험학습비 : 

25,000원*10명*2회=
500,000

8.(목)직업계고 산학겸임교사 

운영비
28,000 0 28,000
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1.일반수용비 2,800 0 2,800 (성립전_2추)사무용품비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_2추)도서구입비 : 200,000원*2명

*2회=
800,000

2.운영수당 22,400 0 22,400
(성립전_2추)산학겸임교사 인건비 : 

50,000원*2명*224시간=
22,400,000

3.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)산학겸임교사 실습재료비 : 

70,000원*2개교과*20회=
2,800,000

9.(목)글로컬특성화고지원사업 

운영비(고졸인재채용엑스포)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)고졸인재채용엑스포 임차비 :

 1,150,000원*2일*1회=
2,300,000

(성립전_2추)고졸인재채용엑스포 재료구입

비 : 1,850,000원*2개부스*1회=
3,700,000

(성립전_2추)고졸입재채용엑스포 식비 : 

10,000원*50명*2일=
1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)고졸인재채용엑스포 기자재구

입비 : 1,500,000원*2개=
3,000,000

10.(목)특성화고실습실 기자재

지원사업 운영비
14,300 0 14,300

1.비품구입비 14,300 0 14,300
(성립전_2추)호텔객실서비스실습실기자재

구입비(DID안내판) : 2,400,000원*2대=
4,800,000

(성립전_2추)호텔객실서비스실습실기자재구입비

(의자/테이블세트) : 600,000원*4세트=
2,400,000

(성립전_2추)호텔객실서비스실습실기자재구입비

(호텔데스크및바닥강단) : 400,000원*2개=
800,000

(성립전_2추)커피바리스타실습실기자재구

입비(캔실링기) : 2,500,000원*1개=
2,500,000

(성립전_2추)호텔식음료서비스실습실기자

재구입비(DID안내판) : 2,400,000원*1개=
2,400,000

(성립전_2추)항공승무원실습실기자재구입

비(스타일러) : 1,400,000원*1개=
1,400,000

11.(목)글로컬특성화고지원사업

운영비
240,000 0 240,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500 (성립전_2추)교원연수비 : 500,000원*3명= 1,500,000

(성립전_2추)컴퓨터,모니터,프린터이동후

재설치비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)책장,책장등이동후재설치비 :

 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 9,100 0 9,100
(성립전_2추)학교홍보동영상제작비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_2추)학교홍보포스터제작비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)학과홍보책자제작비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_2추)중학교학과체험교실체험재료

비기념품비 : 5,000원*4회*15명=
300,000

(성립전_2추)중학생학과체험교실간식비 : 

5,000원*4회*15명=
300,000

(성립전_2추)중학생학과체험교실버스대여

비 : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전_2추)학생견학차량대여비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.시설비 100,000 0 100,000
(성립전_2추)실습실 시설개선비 : 

23,700,000원*4실=
94,800,000
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(성립전_2추)실습실 설계비 : 1,300,000원

*4실=
5,200,000

4.비품구입비 120,380 0 120,380
(성립전_2추)전자스마트칠판86인치구입비

 : 4,400,000원*4실=
17,600,000

(성립전_2추)데스크톱컴퓨터구입비 : 

1,250,000원*45대=
56,250,000

(성립전_2추)모니터구입비 : 250,000원*24

대=
6,000,000

(성립전_2추)와콤타블렛22인치구입비 : 

1,330,000원*21대=
27,930,000

(성립전_2추)1인방송세트구입비 : 500,000

원*5개=
2,500,000

(성립전_2추)액션캠구입비 : 660,000원*5

개=
3,300,000

(성립전_2추)배경시스템구입비 : 130,000

원*5개=
650,000

(성립전_2추)교사용컴퓨터책상구입비 : 

400,000원*2개=
800,000

(성립전_2추)교사용의자구입비 : 200,000

원*4개=
800,000

(성립전_2추)회의용탁자구입비 : 300,000

원*1개=
300,000

(성립전_2추)회의용쇼파구입비 : 520,000

원*1개=
520,000

(성립전_2추)와콤타블렛16인치구입비 : 

730,000원*1대=
730,000

(성립전_2추)사진인화기구입비 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

5.기타자산취득비 7,020 0 7,020
(성립전_2추)CLIP STUDIO PAINT PRO구입비

 : 90,000원*1개=
90,000

(성립전_2추)CLIP STUDIO PAINT EX 구입비

 : 330,000원*21개=
6,930,000

2.창의적 체험활동 79,838 39,988 39,850

1.자율활동 9,400 9,400 0

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 0 3,600 -3,600 학생회활동지원비 : -1,200,000원*3회= -3,600,000

2.학생복지비 3,600 0 3,600 학생회활동지원비 : 1,200,000원*3회= 3,600,000

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.백일장대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학생자치수련회 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 45,170 6,020 39,150

1.3학년수련활동 3,320 3,020 300

1.교육운영비 3,320 3,020 300 교통비 : 600,000원*1회= 600,000

식사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.(자)테마식현장체험학습 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 500 500 0

3.(목)테마식현장체험학습운영

비
38,850 0 38,850

1.교육운영비 38,850 0 38,850 (성립전_2추)차량비 : 120,000원*111명= 13,320,000

(성립전_2추)숙박비 : 60,000원*111명= 6,660,000

(성립전_2추)식사비 : 106,990원*111명= 11,876,000

(성립전_2추)입장료 : 42,000원*111명= 4,662,000

(성립전_2추)야간안전지도비 : 500,000원

*2일=
1,000,000

(성립전_2추)여행자보험료 : 2,000원*111

명=
222,000

(성립전_2추)알선수수료및비상약품비 : 

10,000원*111명=
1,110,000

3.동아리활동 18,818 18,118 700

1.뷰티반 968 968 0

1.운영수당 768 768 0

2.학생복지비 200 200 0

2.수학체험반 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

3.보석십자수만들기반 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.관광전공동아리반 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

5.레저골프반 1,200 1,500 -300

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2.교육운영비 1,200 500 700 교육용물품비 : 500,000원*1회= 500,000

체험비 : 50,000원*4회= 200,000

6.전공동아리반 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

7.(목)학교예술교육지원사업(관

악앙상블)
7,000 7,000 0

1.운영수당 5,472 5,472 0

2.학생복지비 1,528 1,528 0

8.(목)학교안전매핑동아리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)재료구입비 : 10,000원*20회= 200,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*80회= 400,000

(성립전_2추)안전교육비(영화감상) : 

10,000원*10회=
100,000

(성립전_2추)식비 : 10,000원*30회= 300,000

4.진로활동 6,450 6,450 0

1.(경상)진로활동운영 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0

4.선택적 교육활동 318,028 191,988 126,040

1.방과후학교 운영 28,330 26,510 1,820

1.방과후학교운영 28,330 26,510 1,820

1.취업준비반운영 11,300 9,600 1,700

1.기타수당 7,800 6,600 1,200
취업방과후수업내부강사비 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 500 0 500
방과후학교 지도강사 교재 구입비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.(목)방과후학교운영비 16,000 16,000 0

1.기타수당 11,400 11,400 0

2.운영수당 4,600 4,600 0

3.(목)토요스포츠데이운영비 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 19 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.방과후강사고용산재보험료 120 0 120

1.기간제근로자법정부담금 120 0 120
방과후강사고용산재보험료 : 10,000원*12

월=
120,000

2.직업교육 161,058 126,138 34,920

1.직업교육운영 161,058 126,138 34,920

1.특성화운영 5,100 5,600 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 기업홍보물품제작비 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 1,000 3,000 -2,000 전문취업강사인건비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000 학생행사식비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.일반업무추진비 600 600 0

2.(목)취업지원관인건비 17,638 17,638 0

1.공무직인건비 15,542 15,542 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,446 1,446 0

3.(목)직업계고학점제선도학교

운영비
24,000 24,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 23,250 23,250 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

4.(목)미래역량강화사업 56,000 56,000 0

1.기타수당 7,068 7,068 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.운영수당 6,400 6,400 0

4.교육운영비 37,122 37,122 0

5.목적사업업무추진비 1,810 1,810 0

5.(목)직업계고 현장실습지원비 22,900 22,900 0

1.기타수당 900 900 0

2.일반수용비 7,746 7,746 0

3.운영수당 4,634 4,634 0

4.여비 220 220 0

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 20 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육운영비 7,360 7,360 0

6.목적사업업무추진비 2,040 2,040 0

6.(목)특성화고꿈키움성장지원

사업
35,420 0 35,420

1.학생복지비 35,420 0 35,420
(성립전_2추)꿈키움성장지원사업(1차) : 

221,375원*160명=
35,420,000

3.국제교육 91,600 0 91,600

1.국제교육운영 91,600 0 91,600

1.(목)국제교류수업운영비 91,600 0 91,600

1.교육운영비 91,426 0 91,426
(성립전_2추)식비(온라인수업) : 11,000원

*26명*1회=
286,000

(성립전_2추)운영물품비(온라인수업) : 

39,740원*26명*3회=
3,100,000

(성립전_2추)수업비(온라인수업) : 40,000

원*26명*1회=
1,040,000

(성립전_2추)해외현장체험학습비(용역비)

 : 3,000,000원*29명*1회=
87,000,000

2.목적사업업무추진비 174 0 174
(성립전_2추)협의회비 : 29,000원*3명*2회

=
174,000

4.독서활동 6,650 10,950 -4,300

1.독서활동운영 6,650 10,950 -4,300

1.도서구입 6,500 10,800 -4,300

1.일반수용비 400 400 0

2.도서구입비 6,100 10,400 -4,300 도서관자료구입비 : -4,300,000원*1회= -4,300,000

2.도서관운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.교기육성 29,690 27,690 2,000

1.교기운영 29,690 27,690 2,000

1.태권도부운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.(목)학교운동부지도자인건비 18,590 18,590 0

1.기간제근로자인건비 14,938 14,938 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,452 1,452 0

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 21 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목)육성종목운영비(태권도부

운영)
7,000 5,000 2,000

1.교육운영비 7,000 5,000 2,000 (성립전_2추)식비 : 10,000원*4명*35식= 1,400,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*4명*30회= 600,000

6.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.(경상)기후변화교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 691,710 285,484 406,226

1.교무업무 운영 61,455 60,294 1,161

1.교무학사운영 61,455 60,294 1,161

1.교무학사운영 6,910 6,910 0

1.일반수용비 860 860 0

2.교육운영비 6,050 6,050 0

2.교육활동홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.입학식 및 졸업식 3,495 3,495 0

1.일반수용비 295 295 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.교육과정평가 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,109 1,109 0

2.교육운영비 991 991 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

6.(경상)교무실무사인건비 38,850 37,689 1,161

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 22 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 34,922 33,821 1,101 기본급 : 816,000원*1명= 816,000

명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

급식비 : 120,000원*1명= 120,000

퇴직적립금 : 65,000원*1명= 65,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 2,928 2,868 60 건강보험 : 48,000원*1명= 48,000

고용보험 : 12,000원*1명= 12,000

2.생활지도운영 38,800 12,050 26,750

1.학생생활상담지도 37,400 10,650 26,750

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.(경상)노동인권교육운영비 780 750 30

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 150 120 30
노동인권교육운영물품구입비 : 30,000원*1

회=
30,000

3.(경상)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(경상)학교민주시민교육운영

비
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.(경상)불법카메라탐지비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

6.(목)학업중단예방중점학교운

영
5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.(목)학교폭력예방지원학교운

영
2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

8.(목)학교안전지킴이활동비 6,720 0 6,720

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 23 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_2추)학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

9.(목)SOC지원사업운영비 20,000 0 20,000

1.교육운영비 19,000 0 19,000
(성립전_2추)학교적응지원비(학급비지원)

 : 10,000원*20명*10회=
2,000,000

(성립전_2추)학교적응지원비(버스렌탈비)

 : 30,000원*20명*2회=
1,200,000

(성립전_2추)정서심리케어지원비(치료비지

원비) : 100,000원*4명*5회=
2,000,000

(성립전_2추)체험활동비(문화체험비) : 

50,000원*20명*3회=
3,000,000

(성립전_2추)체험활동비(식비) : 10,000원

*20명*8회=
1,600,000

(성립전_2추)체험활동비(간식비) : 5,000

원*20명*4회=
400,000

(성립전_2추)진로설계지원비(진로탐색비)

 : 250,000원*10명*2회=
5,000,000

(성립전_2추)진로설계지원비(전문가활용)

 : 190,000원*4명*5회=
3,800,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*8명*5회

=
1,000,000

2.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.재난대응훈련 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 11,950 11,950 0

1.방송실운영 980 980 0

1.방송실운영 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0

2.정보화실운영 10,970 10,970 0

1.학교정보화지원 10,970 10,970 0

1.일반수용비 8,456 9,456 -1,000
전산기기및전산망유지보수용역 : 293,000

원*12월=
3,516,000

전산소모품 : 200,000원*10종= 2,000,000

정보화기기구입.관리 : -500,000원*6종= -3,000,000

정보화기기유지보수 : -293,000원*12월= -3,516,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 정보화기기구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.기타자산취득비 1,514 1,514 0

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 24 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 579,505 201,190 378,315

1.교육환경개선 579,505 201,190 378,315

1.(목)시스템냉난방기 139,140 139,140 0

1.시설비 139,140 139,140 0

2.(목)옥상방수 62,050 62,050 0

1.시설비 62,050 62,050 0

3.(목)본관계단논슬립(대응투

자)
23,850 0 23,850

1.비품구입비 23,850 0 23,850
(성립전_2추)축광논슬립구입비 : 53,000원

*450개=
23,850,000

4.(목)교수학습여건개선사업비 278,327 0 278,327

1.비품구입비 278,327 0 278,327
(성립전_2추)정수기구입비 : 11,650,000원

*2대=
23,300,000

(성립전_2추)차양구입비 : 210,158,000원

*1식=
210,158,000

(성립전_2추)그레이팅덮개구입비 : 

44,869,000원*1식=
44,869,000

5.(목)식생활관리모델링 36,138 0 36,138

1.시설비 36,138 0 36,138 (성립전_2추)설계비 : 36,138,000원*1식= 36,138,000

6.(경상)스마트칠판보급사업운

영비
40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000 스마트칠판구입비 : 4,400,000원*4대= 17,600,000

전자교탁구입비 : 2,100,000원*4대= 8,400,000

칠판장설치비 : 3,500,000원*4대= 14,000,000

6.학교 일반운영 258,104 237,403 20,701

1.학교기관 운영 84,629 84,629 0

1.부서기본운영 58,801 58,801 0

1.교장실운영 4,900 4,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 42,121 42,121 0

1.일반수용비 8,588 8,588 0

2.기타공공요금 3,552 3,552 0

3.여비 26,381 26,381 0

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 25 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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4.교직원복지비 1,800 1,800 0

5.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.교무부운영 11,780 11,780 0

1.일반수용비 9,580 9,580 0

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.행정지원인력운용 25,828 25,828 0

1.청소원인건비 25,828 25,828 0

1.기간제근로자인건비 23,942 23,942 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,236 1,236 0

2.시설 장비 유지 170,675 149,974 20,701

1.학교시설장비유지 170,675 149,974 20,701

1.공공요금및제세공과금 78,060 70,170 7,890

1.일반수용비 7,500 0 7,500 기타수수료 : 75,000원*100회= 7,500,000

2.전기요금 39,200 37,200 2,000 전기요금 : 400,000원*5월= 2,000,000

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.기타공공요금 13,360 14,970 -1,610 인터넷(스쿨넷)통신비 : -110,000원*1월= -110,000

기타수수료 : -250,000원*10회= -2,500,000

나라장터이용수수료 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.시설관리용역 15,700 14,800 900

1.일반수용비 15,700 14,800 900 전기안전관리용역비 : 150,000원*6월= 900,000

3.시설일반관리 54,511 42,600 11,911

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 42,511 30,600 11,911
냉난방기청소및관리비 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

소규모수선비 : 14,911,000원*1식= 14,911,000

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.화장실관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 26 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.당직관리 10,004 10,004 0

1.기간제근로자인건비 5,544 5,544 0

2.일반수용비 4,356 4,356 0

3.기간제근로자법정부담금 104 104 0

6.폐기물관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 2,035,020 2,218,318 -183,298

1.시설확충 및 개선 2,035,020 2,218,318 -183,298

1.시설확충및개선 2,035,020 2,218,318 -183,298

1.학교시설공사(교육환경개선) 2,035,020 2,218,318 -183,298

1.시설비 2,035,020 2,218,318 -183,298
(법)관급자관급자재비(전기공사) : 

-183,298,000원*1회=
-183,298,000

8.학교 재무활동 2,700 1,000 1,700

1.반환금 1,700 0 1,700

1.반환금 1,700 0 1,700

1.반환금 1,700 0 1,700

1.반환금 1,700 0 1,700 책상및사물함구입비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.예비비 1,000 1,000 0

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 27 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 8,401,245 7,043,287 1,357,958

이정은 2024년 07월 22일 11시 13분 26초 28 전북특별자치도교육청 완산여자고등학교


